
 

 

Prot. n. (si veda segnatura)                Cartoceto, 10/02/2022  

 

All’Albo On line  

Sito web – Sez. Amm.ne Trasparente 

 

 

   

Oggetto: Determina dirigenziale con contestuale impegno di spesa per acquisto mascherine  FFP2 

a  favore degli alunni e del personale scolastico in regime di auto-sorveglianza, ai sensi dell’art. 19 

del D.L. 27 gennaio 2022.  

CIG: Z073526444 

 

Acquisizione di fornitura di beni/servizi nei settori ordinari mediante procedura autonoma di affidamento 

diretto per importi inferiori a € 40.000,00 ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. A del D. Lgs. n, 50/2016, art. 46 del D.I. 

n. 129 del 17-11-2018 e linee guida emanate dall'ANAC previa ricerca di mercato semplificata documentata 

d'urgenza. 
  

Vista  la nota M.P.I.  AOODPPR REGISTRO UFFICIALE U.0000110 DEL 01/02/2022; 
 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

Visto  il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

Vista  la legge 13 luglio 205, n.107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione  e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

Visto  il D. Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre e l’art. 80 

e 85 in materia di motivi di esclusione dell’operatore economico per mancanza dei requisiti di 

ordine generale e di Documento Unico di Gara Europeo;  

Visti  in particolare l’art.36 (contratti sotto soglia), c.2, lett.a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;   

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

26
82

 -
 1

0/
02

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U



Visto  l’art. 37 c. 1) del D. Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze 

che prevede l’avvio di procedure autonome per fornitura di beni e servizi sotto la soglia di € 

40.000,00 anche senza la qualificazione necessaria prevista dall’art. 38; 

Visto  l’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 in materia di criteri di aggiudicazione della gara nello specifico il c. 

4 lett, c) e b) che prevede che per le forniture di beni e servizi inferiori ad € 40.000,00 e comunque 

sotto le soglie previste dall’art. 35 può essere utilizzato il criterio del prezzo più basso;  

Visto  il D.Lgs. 25 maggio 2016 n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

Vista  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n.1097 –Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC;  

Visto  il D.lgs 19 aprile 2017, n.56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo  
18 aprile 2016, n.50”; 

Visto  il D.I. 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

Visto  in particolare l’art.4 c.4 del D.I. 28 agosto 2018, n.129 che recita “Con l’approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese 

ivi previste”;  

Viste  le delibere del Consiglio di Istituto di approvazione del P.T.O.F. e del Programma Annuale e.f. 

2022; 

Visto  l’importo massimo di spesa stimato per l’affidamento imponibile € 792,00  incluso  Iva per  

l’acquisto di n. 1.320 mascherine FFP2; 
  

Considerato  l’importo  di  spesa  modico  stimato  per  l’acquisto  in  riferimento  anche  al  regolamento  di  

contabilità dell’amministrazione;  

Vista  la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale e.f. 2022;  

Visto  quanto previsto dall’art. 1 commi da 494 a 517 della L. n. 208/2015 in materia di acquisti nella 

pubblica Amministrazione;  

Visto  che la ricerca condotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di convenzioni 

attive relative alla fornitura in questione;  

Considerato  che la Ditta individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di idoneità 

professionale – capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzionati 

in riferimento all’oggetto;  

Vista  l’urgenza si è proceduti a verificare le farmacie convenzionate per l’acquisto delle mascherine 

FFP2  in riferimento alla nota M.P.I. N.110 del 01/02/2022, e la FARMACIA SELLA SNC DEL 

DR. DIEGO SELLA & C. – 61030 LUCREZIA DI CARTOCETO (PU) risulta soddisfare le 

necessità della scuola per quanto riguarda l’acquisto delle mascherine FFP2;  
  

DETERMINA  

1. di assegnare alla Farmacia suddetta, mediante procedura di affidamento diretto, l’acquisto n. 1.320 

Mascherine FFP2;  
2. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva di € 792,00  I.V.A. 5% inclusa a carico 

della PA che presenta la necessaria disponibilità;  

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

26
82

 -
 1

0/
02

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U



3. di disporre che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di 

dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  
4. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola ELIA GASPERINI per la regolare 

esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa;  
5. di autorizzare il D.S.G.A. all’imputazione della spesa di € 792,00 I.V.A. 5% inclusa di cui alla presente 

determina al relative capitolo di bilancio.  
  

Il rapporto negoziale con l'impresa sarà disciplinato:  
  

La ditta dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la modalità ed entro i termini indicati 

dall'Amministrazione.  
Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 del D. L. gs. n. 50/2016 all'esito dei controlli 

relativi ai requisiti di cui all'art. 80 con modalità a campione verificando a sorteggio almeno uno di quelli 

dichiarati salvo il DURC che sarà sempre oggetto di verifica.  
L’Istituzione scolastica dichiara di impegnare l'importo complessivo di € 792,00  IVA inclusa.  
La spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento sarà imputata a valere sull'esercizio 

finanziario relativo al bilancio di competenza E.F. 2022- Categoria di destinazione A03 “Didattica” Voce 

di destinazione 3 – “ Spese Generali per funzionamento didattico”- Tipo di spesa 2/3/10 Acquisto di beni 

di consumo/Materiali e accessori/ Medicinali e altri  beni di consumo sanitario.  
 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Ai sensi delll’art.125 comma 2 e dell’art.10 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art.5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il DSGA ELIA GASPERINI.  
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo On Line dell’Istituzione Scolastica e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                         

                                                                Luigina D’AMICO 
                                                         Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

                                                       e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

 

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

26
82

 -
 1

0/
02

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da LUIGINA D'AMICO


		2022-02-14T19:13:13+0100
	D'AMICO LUIGINA




